

GAZETA KRAKOWSKA

Pr numerata kwartalna
str. 12.

N^{ER} 128.

Pojedynczy numer na woli-
wym papierze gr. 10.

ŚRODA DNIA 8 CZERWCA 1851 ROKU.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reanmiura.

Dzień godzina	Barometr na 0° r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 2. 785	+10. 3	+ 5,0	zachodni urocy	pogoda z chmur:	
7. 12	„ 2. 408	+15. 7	+ 5,8	Połud: za. średni	chmury	
3	„ 2. 350	+18. 9	+ 8,0	„ „ słaby	pochmurno	
0	„ 1. 763	+11. 8	+ 5,2	różn: w. słaby	„ „	deszcz.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

WARSZAWA 5 CZERWCA.

Izba Poselska. — Posiedzenie wczorajsze izby poselskiej, rozporządzone zostało od odczytania odezwy przysługującej w Senacie, wraz z załączonym do niej wypisem z protokołu, obejmującym powody, dla których Senat nie podzielił zdania izby poselskiej względem zwrócenia Turcyi chorągwi przez Rossję w ostatniej wojnie zdobytych i w kościele metropolitalnym w Warszawie zawieszonych. — Pomiedzy powodami temi, ważniejszy był, że w chwili kiedy Porta zajęta jest poskramianiem zbuntowanych baszdów i może być nawet w potrzebie żądania pomocy pośła rossyjskiego *Butuniewa*, byłoby niepolitycznie czynić krok zdolny przeszkodzić interesowi samejże Turcyi. Biskup Płocki przeciwny był wydaniu chorągwi pomientonych Turcyi, uważając je za znak zwycięstwa Chrześcijaństwa nad Islamizmem; a nakoniec, senator kasztelan *Lewński* twierdził, że nawet pod względem prawnym, mamy jedynie prawo do usunięcia chorągwi w mowie będących z

świętyni, w której są zawieszone, nie zaś do wydania takowych Turkom; albowiem nie są one bynajmniej naszą własnością, skoro się do przysięgi uczynionej nam z tychże przez Rossję darowizny, bynajmniej nie przyznajemy.

Posel *Ledochowski* popierał zdanie przeciwnie, dowodząc, że sama gotowość oświadczona przez Polskę, wydania Turcyi chorągwi na nię zdobytych przez Rossję, przekonałaby Portę, iak dalece pragniemy w nię widzieć naszego sprzymierzeńca.

Większość izby atoli podzieliła zdanie Senatu: że wydanie chorągwi tureckich Portce, do dalszego czasu pozostawić wpada, obecnie zaś należy jedynie poprzestać na usunięciu ich z kościoła S. Jana, niemniej na zastąpieniu wszelkich cyfr cesarza Mikołaja, przez połączone herby Polski i Litwy.

Izby Połączone. — Większością głosów wybranemi zostali Senatorami Kasztelanami: *Julian Ursyn Niemcewicz*, *Piotr Lubieński*, *Augustyn Sturicki*, *Ludwik Małachowski* i *Wojciech Ostrowski*.

Nemcewicz długo wzbraniał się od przy-

ięcia ofiarowanego mu dostojęstwa, wyma-
wiając się nieposiadaniem wymaganych przez
prawo kwalifikacyi; uległ atoli powszechny
woli seymujących.

Izby Senatorska i Poselska. — Na wniosek
Rządu Narodowego i po wysłuchaniu kom-
missy seymowych w zamiarze oszczędzenia
wydatków skarbowi, tudzież nayspieszniej-
szego zaopatrzenia w żywność wojska uchwa-
liły i uchwalają:

Art. 1. Rząd Narodowy upoważnionym zo-
staie niniejszem prawem do zającia na potrze-
by wojska, produktów następujących: psze-
nicy lub żyta korcy 74,000. Leguminy 20,702.
Owsa korcy 258,564 lub w niedostatku tegoż
żyta w stosunku 6/11. Wodki szumówki pró-
by 6, podług Magiera, a 12 ciepłom: Reaumura
garcy 74,000. Siana cent: 107,000. Słom-
y prostey cent: 54,000. Zostawiając Rządowi
Narodowemu wolność zmienienia wszel-
kiego rodzaju ziarn iednego za drugie, bądź
tu wymienionych, bądź niewymienionych,
gdymy do tego potrzeba zmusiła, a to na za-
sadzie stódkowey wagi każdemu rodzajowi
zboża właściwey; Rząd Narodowy będzie miał
wzgiąd na potrzeby gruntu, oraz i właścicieli
produktów.

Art. 2. Środki i sposób wynagrodzenia za-
jąc się mających produktów, późniejsza uch-
wała seymowa postanowi.

Niniejszą uchwałę po nadaniu iey przez iz-
bę senatorską i izbę poselską mocy prawa, za-
lecamy i rozkazujemy umieścić w dzienniku
praw, oraz przestać do senatu, komisyy
rządowych i wszystkich władz krajowych; a
w szczególność zalecamy komisyyi rządo-
wey Sprawiedliwości, prawo niniejsze iako
mające wszelką moc obowiązującą ogłosić.

Dan w Warszawie dnia 3 Czerwca 1831 r.

Prezydujący w Senacie

Marszałek Izby Posel. (pod:) *Miączyński.*

(Podp:) W. Hr. *Ostrowski.* Sekretarz Senatu.

Za Sekr. Izby Poselskięy J. U. *Niemcewicz.*

(pod.) W. *Zwierkowski.*

Dep. Cyr. VIII. M. S. W.

Minister Spraw Zagranicznych.

W skutku rozporządzenia Rządu Narodo-
wego na mocy uchwały izb połączonych z
dnia 8 lutego r. b. wydanego, wzywa wszy-
stkich mieszkańców Królestwa Polskiego obe-
cnie w Krakowie i w territorium Rzeczy-
pospolitey krakowskięy znajdujących się, a
którzy dotąd przysięgi na wierność narodowi
Polskiemu nie wykonali, ażeby woli prawa,
naypóźnięy do dnia 20 r. b. uczynili zadosyć
a ułatwiając im dopełnienie takowęy, uprze-
dza ich: iż mogą w tym celu podpisaną ro-
tę przysięgi złożyć na ręce hrabiego *Morsztyna*
Radcę Stanu w Krakowie zamieszkałego.

W Warszawie dnia 30 maja 1831 roku.

Andr: *Hołodyski.*

Sekretarz Jlny *Myszkowski.*

Wojsko rossyyskie zaczęło się ruszać na
prawy brzeg Narwi. Dnia 3 b. m. korpus
złożony blisko z 14,000 stanął obozem pod
Prasnyszem.

W dniu wczorayszym zszedł z tego świata
ś. p. *Walenty Sobolewski* senator wojewoda,
za przeszłego rządu prezes rady administra-
cyyney.

Na wczorayszem posiedzeniu Izby poselskięy
hr. *Jan Leduchowski* wniósł: ażeby komis-
sye zajęły się rozbiorem kwestyi względem
zmiany Rządu Narodowego. Po długięy dys-
kussyi, która się naywięcęy co do formy uc-
zynionego wniosku toczyła, zdecydowano,
by P. *Leduchowski* wniosek swój komis-
syyom na piśmie przedstawił.

Wniosek ten, dążący do obalenia terażniey-
szego Rządu, uczynił w stolicy nader nieprzy-
jemne wrażenie, i mówiono powszechnie iż
musi być wpływem koteryi nieprzychylnęy
swobodom narodowem, dążący do despoty-
zmu. My ieszcze nie dzielnymy tego zdania;
przyznaliśmy iednak, że niezręczność z iaką
poruszono tę kwestyę, musiała rzucić pod-
obny pozór.

Powstańcy pożyczyli od P. Branickiégó w Białocerkwi 20 millionów złotych: wydano iéy kwit, podpisany przez Emira Rzewuskiego.

Potwierdzają się wiadomości o wzięciu Kijowa.

Towarzystwo tak zwane patriotyczne, ogłosiło w Kuryerze Warszawskim, iż jest rozwiązane, a to w tych wyrazach: "Towarzystwo patriotyczne po wystuchaniu mówców stanowi: iż jest rozwiązaniem i nie istnieje. — Działo się w Warszawie na posiedzeniu dnia 2 czerwca 1831 r. — Prezydency, Tomasz Krępowiecki. Sekretarz, Woyciech Kazimirski.

Wszyscy oficerowie gwardyi narodowéy Warszawskiéy, artylleryi, piechoty i jazdy, mając na czele dowodcę swiego, senatora wojewodę Ostrowskiego, odwiedzili wczoray Naczelnego Wodza w obozie na Pradze: Po piękny przemowie wojewody Ostrowskiego, Wódz Naczelný odpowiedział, zapewniając, że wojsko największym jest ożywione zapalem, bo wie, że walczy za naród, za sprawę boską. Opisywał nakoniec ostatnią morderczą bitwę pod Ostrołęką, mężstwo naszych żołnierzy, i wskazał skutki jakie już osiągnęliśmy z tego ważnego zwycięstwa. Przy pożegnaniu, wszyscy obecni, wykrzyknęli: "Niech żyje Wódz Naczelný! Niech żyje wojsko.

Wiśniacy którzy przybyli z Obwodu Ostrołęckiego, powiadają, że na drugi dzień po bitwie, niesiono jakiegoś bardzo znakomitego jenerała rosyjskiego ciężko rannego. Było porozstawianych po 8 żołnierzy którzy się w niesieniu mieniali; przy chorým jechała mocna eskorta, dwóch jenerałów i kilku oficerów. — Ktoby to bydź mógł, czas wykrycie; nie wierzymy aby sam *Dyblisz*, o którym już kilkakrotnie mylnie powiadano iż nogę utracił.

Z *Gniewoszowa* 3 Czerwca. — Wczoray w dzień Bożego Ciąta część korpusu jenerała *Dziakońskiego* czyniła wycieczkę za Władę,

w którą jednak sama tylko jazda była czynną, to jest pułk Sandomirski i 2 Krakowski. Sandomierscy rozbili dragonów moskiewskich, wzięli 50 w niewolę, zabili i raniłi kilkunastu, a reszta poszła w rozsypkę; Krakowski zaś pułk *Paszycy* (piękny i bardzo porządny) posunął się ku Końskowoli, a dogoniwszy także oddział dragonów, wzięł 2 w niewolę, ranił ich majora i kilku na placu położył. Procz tego, zabrali nasi kilka tysięcy złp. z magazynów sojnych. Chwała Bogu, że wyprawa ta bardzo mało nas kosztowała, gdyż tylko 3 zabitych i 3 rannych. Dowiedzieliśmy się także przez nią o kłamstwach rosyjskich o bitwie pod Ostrołęką: w papierach zabranych majorowi, znaleziono rozkaz dzienny donoszący że w téy bitwie legło 10,000 Polaków a 7000 dostało się w niewolę, że jenerał dywizyi hr. *Pac* zabity równie jak 5 innych jenerałów, i że jenerał *Skizynicki* dwa razy mocno raniony.

Dziennik *Courrier Français* donosi jako wieść salonową, że P. C. *Perrier*, polecił żądać w Berlinie i Wiedniu zupełnego lub częściściowego rozbrojenia nadzwyczaj wielkich sił bojowych, które tylko paraliżują handel. Gabinet Wiedeński miał oświadczyć, iż pragnie jak najmniejszą wojsko swoje zniżyć na stopę pokoju; lecz że to stać się tylko może po rozstrzygnięciu bardzo ważnych pytań, ściągających się do teraźniejszego stanu Polski i Włoch. Franja miała odpowiedzieć że rozstrzygnięcie to zostało począłci uskuteczni one przez kongress wiedeński, i że zatem nic nie przeszkadza, aby moc asywa uło żyły się względem przypadków zasłych od rewolucji Lpconéy, ile te zmiany mogły warunki wspomnianego kongressu. We Włoszech, Austria sama przekazała służbę téy prawa przez użycie zbrojnéy interwencji i państwa włoskie, nie mogą już bydź przytaczane za pobudkę do uzbrojeń. Co się tyczy Polski, to po odwołaniu przedstawicieli czynie-

ných cesarzowi Mikołajowi, przełożono mu na nowo że gdy terażniejszy stan Polski mógłby zagrozić pokoiowi Europy¹, Francya i Anglia uważają za okoliczność bardzo ważną zwrócić uwagę Cesarza Mikołaja na układy Wiedeńskie któremi zapewnioną została konstytucyina niepodległość Polski. Nota ta dała powód do obiegających [pogłosek o wojnie.

W Siedlech parkany i płoty zupełnie pomniszczone. W całym mieście, i wojsku rossyjskiem, kursują nasze bilety kassowe, prawie żadnych innych pieniędzy Moskale nie mają: ciągle się dziwią, dla czego nasze papiery tak stoją, iaką mają nominalną wartość, gdy tymczasem ich bomażki czwartą część tylko wynoszą wartości, ubiegają [się więc o ich nabywanie, i starannéy iak złoto, zachowują. Niech to będzie nauką i przykładem dla żądów Warszawskich i tych, co najmniej rozsądniejsze, a szkodliwe, względem biletów kassowych, mają obawy. Roszanie w tamtéj stronie Podlaskiego, nakazują opłacenie podatków, wdzierżawiają nawet dobra narodowe: a co szczególniejsza zabydają nawet dzierżawców. (Z Gazet Warszawskich.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

PARYZ 21 Maja. — Dziennik *Le Temps* wobszernym artykule dowodzi potrzeby dla rządu francuzkiego, uznania niepodległości Polski. — "Choćby uznanie to (pisze wspomniany dziennik) było warunkowém, a inném bez zerwania przyjaznych stosunków z Rosyą byłoby nie mogło, choćby zawarte było w granicach stypulacji kongressu Wiedeńskiego, na niezawisłej konstytucyi pod berłem jednego z Romanowow, już byłoby wielkim dobrodziejstwem, byłoby pierwszym krokiem ułatwiającym Polakom osiągnięcie dalszych celów.,,

Część zalogi w Bordeaux otrzymała rozkaz wyjścia (iак słychać) do Wandei. Mówią o

założeniu obozu pod Chollet, gdyż poruszenia Karolistów w Wandei wymagaia użycia naydzielniejszych środków.

Według doniesień z Modon, Prezes Grecyi hr. *Capodistrias*, przybył tam z Napoli di Romania w towarzystwie podpułkownika i 4ch żandarmów greckich. Wielu mniema, iż ta podróż jego, jest pewnym rodzajem ucieczki. Zdaie się, iż nastąpi powszechna rewolucya w Grecyi.

MEDYOLAN 20 Maja. — Stósownie do ogłoszenia tuteyszego gubernatora hr. *Hartig* z d. 18 b. m. w królestwie Lombardzko Weneckim, będzie nowy pobór 12,400 ludzi, dla uzupełnienia korpusów wojska włoskiego i zrównania stopy pokoju pułków włoskich z niemieckimi. Kontyngens prowincyi lombardzkiej do tego naboru wynosi 6 26 ludzi.

BONONIA 12 Maja. — Kilku rybaków z Ciwita Nuova; między Loreto i Fermo zarzuciło niedawno swoje sieci; wyciągnęli ciężką zdobycz, niebądź to jednak ryby, lecz wielka paka, powleczone ceratą. Oddali ją do kommissyi zdrowia, która w niéy znalazłszy ważne papiery, oddała je wyższyć władzy. Twierdzą, iż tym sposobem wykryto całą korespondencją Karbonarów z zagranicznymi Karbonarofilami, która *Zucchi* lub jego towarzysze zatopili. Można by temu prawie uwierzyć, gdyż Orioli i jego koledey ciągle jeszcze są uwięzieni w Lagunach Wenecyi.

Dnia 6 i 7 Czerwca 1831 r.

Gena Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	36 —	34 —	33 —	32 —
— Żyta	35 —	34 15	33 15	33 —
— Jęczmienia	32 —	30 15	30 —	29 15
— Grochu	34 —	33 15	32 —	30 —
— Owsa	16 —	15 24	15 18	14 24
— Jagieł	58 —	57 —	56 15	56 —
— Rzepaku	— —	— —	— —	— —

LOTERYJA KRAJOWA.

W 454 ciągnienu dnia 8go Czerwca 1831 roku w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały numera następujące:

— 7. 63. 41. 70. 89. —

Przyszłe 455 ciągnienu przypada dnia 15 Czerwca 1831 r.